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Abstract

Trematode peptidases are important molecules responsible for biocatalysis in many basal

biological processes and are crucial in host-parasite interactions. Therefore, these enzymes are

intensively studied in order to characterize their biological functions and to use them as potential

diagnostic or therapeutic targets. Lately, investigation of transcriptome and secretome revealed,

that adult Fascioloides magna (giant liver fluke) expresses and secretes a variety of peptidases.

Thus, this thesis focuses on three newly identified enzymes: cathepsin L (FmCL), cathepsin B

(FmCB) and cathepsin D (FmCD). In other trematode species, these cathepsins are being linked

mainly with the digestion of host blood. We applied quantitative PCR (qPCR) to investigate

relative expression levels of the three enzymes among three developmental stages – egg,

miracidium and adult. It was revealed that all cathepsins have the highest expression in adult

flukes in comparison to eggs and miracidia. We also localized the place of transcription of FmCL,

FmCB and FmCD in adult fluke using RNA in situ hybridization. All of the peptidases were

detected in gastrodermis, and in addition, they were localized in the reproductive system.

The latter surprising finding is suggesting that these enzymes might have multiple functions in

adult F. magna, not only in digestion but also in the development of cells within the reproductive

system, such as vitelline cells, spermatozoa and oocytes.

Keywords: Fasciolidae, Fascioloides magna, trematode, peptidase, cathepsin, digestion, qPCR,

RNA in situ hybridization, reproduction

Abstrakt

Peptidázy motolic jsou důležité molekuly zodpovědné za biokatalýzu v řadě bazálních

biologických procesů a jsou klíčové pro interakci mezi hostitelem a parazitem. Tyto enzymy jsou

proto intenzivně studovány za účelem charakterizace jejich biologických funkcí a jejich využití

jako potenciálních diagnostických nebo terapeutických cílů. Nedávné výsledky transkriptomické

a sekretomické studie ukázaly, že dospělci Fascioloides magna (motolice obrovské) exprimují a

sekretují řadu peptidáz. Tato práce se proto zaměřuje na tři nově identifikované enzymy:

katepsin L (FmCL), katepsin B (FmCB) a katepsin D (FmCD). U jiných druhů motolic jsou tyto

katepsiny spojovány především s trávením hostitelské krve dospělci. Za použití kvantitativní PCR

(qPCR) jsme stanovili hladiny relativní exprese mRNA těchto peptidáz mezi třemi vývojovými

stádii – vajíčkem, miracidiem a dospělcem. Bylo zjištěno, že všechny katepsiny mají nejvyšší

expresi u dospělých motolic ve srovnání s vajíčky a miracídii. Také jsme lokalizovali místo

transkripce FmCL, FmCB a FmCD u dospělých motolic pomocí RNA in situ hybridizace.

Všechny peptidázy byly detekovány v gastrodermis a navíc byly lokalizovány ve tkáních

reprodukčního systému. Tento překvapivý nález naznačuje, že tyto enzymy mohou mít v biologii

dospělé motolice více funkcí, a to nejen při trávení, ale také při vývoji buněk reprodukčního

systému, jako jsou například vitelinní buňky, spermie a oocyty.

Klíčová slova: Fasciolidae, Fascioloides magna, motolice, peptidáza, katepsin, trávení, qPCR,

RNA in situ hybridizace, reprodukce
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1 Introduction and aims

Helminth peptidases are key proteins which are responsible for many biological processes

within various developmental stages of parasites. They are also crucial in the frame of

host-parasite interactions. To date, quite a number of peptidases have been identified and many

of them have been intensively studied to reveal their functions. The research of helmith peptidases

aims not only to characterize and understand their biological roles but also to use this knowledge

for the development of new drugs and vaccines which would interfere with the functioning of

peptidases (Kašný et al., 2009).

Fascioloides magna (giant liver fluke) belongs to the family Fasciolidae and it is a digenean

blood-feeding trematode which infects ruminants in Europe and North America

(Erhardová-Kotrlá, 1971). Although peptidases of closely related species such as

Fasciola hepatica and Fasciola gigantica are relatively well described, there is a lack of

information about peptidases of F. magna. The cornerstone and the main source of information

about the molecular biology of F. magna are represented by a single transcriptomic and proteomic

study of an adult fluke. It has been revealed that adult worm expresses a great number of

peptidases and that many of them share significant similarity with peptidases that have been

identified in related flukes (Cantacessi et al., 2012). We have therefore decided to shed light on

three selected peptidases detected in F. magna. Two of them represent first and second most

abundant peptidases found in the transcriptomic and secretomic data – cathepsin L and B,

respectively. The third selected peptidase is less abundant cathepsin D, well known digestive

peptidase in blood flukes (schistosomes), but almost not studied in fasciolid trematodes so far

(Caffrey et al., 2004). According to the literature about these cathepsins, their main function in

adult fluke is to degrade host blood proteins. In addition, cathepsins have diverged into many

variants and it has been described, that particular cathepsins are developmentally regulated, for

example, that infective larval stages express different cathepsins than adults, and that they use

them for different purposes, such as excystment, penetration and migration through the host body

(Cwiklinski et al., 2019).

Aims of this master's thesis are:

• to summarize current knowledge about peptidases of F. magna and related species with the

focus on two cysteine peptidases – cathepsin L and B, and one aspartic peptidase

– cathepsin D, and to report about available methods for studying gene expression in

trematodes

• to measure expression levels of the three selected peptidases and compare them among

various developmental stages of F. magna

• to localize place of transcription of the three cathepsins in the tissue of adult worm using

RNA in situ hybridization method

• to express recombinant cathepsin B in the yeast expression system and subsequently

characterize its biochemical properties
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2 Literature review

The giant liver fluke, Fascioloides magna (Bassi, 1875), is a digenean trematode that belongs to

the family Fasciolidae (Railliet, 1895) (Table 1). It infects a wide spectrum of wild and domestic

ruminants. Definitive hosts are represented mostly by red deer (Cervus elaphus)

in Europe and white-tailed deer (Odocoileus virginianus) in North America (Pybus, 1990).

The obligatory intermediate host is an aquatic snail; in Europe, it is primarily Galba truncatula

or less often Radix sp. (Erhardová-Kotrlá, 1971; Faltýnková et al., 2006; Kašný et al., 2012).

Originally, this parasite occurred in North America, but in 1865 it was introduced along with

wapiti from Wyoming to Turin in Italy (Swales, 1935; Apostolo, 1996). In addition to this area,

in 1910 F. magna was also reported in south-western Bohemia (Ullrich, 1930). Phylogenetic and

statistical methods show that F. magna was introduced to Europe at least twice, first to Italy and

then to the Czech Republic, from where it further spreads to Slovakia, Austria, Germany,

Hungary, Poland and Croatia (Kašný et al., 2012).

Table 1: Taxonomic classification of F. magna.

2.1 Systematics of the family Fasciolidae

The family Fasciolidae is a relatively small monophyletic group of trematodes that includes only

9 species (Figure 1). They usually infect large herbivores, however, Fasciola hepatica

(Linnaeus, 1758), Fasciola gigantica (Cobbold, 1856) and Fasciolopsis buski (Lankester, 1857)

frequently infect people and cause serious diseases (Lotfy et al., 2008).

F. magna is grouped with F. hepatica, F. gigantica and Fasciola jacksoni (Cobbold, 1869)

into subfamily Fasciolinae (Railliet, 1895). Those species share many morphological features,

such as branched intestinal caeca, dendritic testes, dendritic ovaries and branched vitellaria

(Erhardová-Kotrlá, 1971). Lately, a study by Tkach et al. (2016) suggested that F. magna should

be reclassified and placed into genus Fasciola, according to molecular phylogeny and because of

rather feeble biological differences between Fascioloides and Fasciola genera.

Kingdom Animalia

Phylum Platyhelminthes

Class Trematoda

Order Plagiorchiida

Family Fasciolidae

Subfamily Fasciolinae

Genus Fascioloides

Species Fascioloides magna
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Figure 1: Evolutionary tree of the family Fasciolidae. Edited, original: Lotfy et al., 2008.

2.2 Life cycle and definitive hosts

The life cycle of F. magna is complex and consists of many developmental stages which have to

survive in an outer environment and within two different hosts (Figure 2). Adult flukes are

typically localized within the liver tissue of an infected animal. They can be usually found in

groups of two or more individuals inside a fibrous pseudocyst which is formed as a defence

reaction by the host. There, flukes produce eggs which are excreted through bile ducts and

intestine to the outside environment. Within a month, larva called miracidium develops inside the

egg and hatches. Free-swimming miracidium actively searches in water for the freshwater snail,

then it penetrates into snail body and transforms into a larva called the sporocyst. This larva

produces more larvae termed as mother rediae, which subsequently give rise to many daughter

rediae. Finally, each daughter redia produces several cercariae which then emerge from the snail


[…]


CTAGTATCCTTGAAGGATTCCATTAAGGGTTTCAAGATGATCATCAATGGTGATTTG

GATCATATCCCAGAGGCTGCCTTTTTCATGGTTGGTGCCATCGAAGATGTGTTAGAG

AAGGCGGAACAATTGGCTAAAGAAAGTGCATGAGTCTTTCAACGTTACGTGGCCGG

CTGGATGCTAGTAATTTTAGCCATGTAAACACTGCTCGGTAGATCAAAAAATAAAA

CTAATAGGCTTTTCTACAGCTC
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>BACT_FM_transcriptom

CGGCTCGTTAGCATTCTGCGGCGCTATGGGTGATGAAGACGTTGCTGCTCTAGTGAT

CGACAATGGTTCGGGTATGTGCAAGGCTGGATTTGCCGGCGACGATGCGCCTCGTG

CTGTGTTCCCGTCCATTGTTGGTCGACCAAGACACCAGGGTGTGATGGTTGGTATGG

GTCAGAAAGATAGCTACGTTGGAGATGAAGCTCAATCAAAACGCGGTATCCTGACA

CTGAAATATCCCATTGAGCATGGAATTGTGACGAACTGGGATGACATGGAGAAGAT

TTGGCATCACACTTTCTACAACGAATTGCGTGTTGCACCCGAGGAGCATCCGGTGCT

CTTGACCGAAGCCCCACTTAACCCTAAAGCCAACCGGGAAAAGATGACTCAGATCA

TGTTTGAGACCTTCAACGCACCGGCTATGTATGTGGCGATTCAAGCTGTTCTGTCTC

TTTACGCCTCTGGTCGCACCACTGGTATTGTGTTGGATTCTGGTGACGGTGTTACCC

ATACTGTGCCCATTTACGAGGGCTATGCTCTCCCTCACGCCATTCTGCGTCTGGACC

TCGCCGGTCGTGATCTGACTGATCATCTCATGAAGATCCTTACTGAGCGTGGCTACA

GCTTCACCACGACTGCCGAGCGTGAAATTGTGCGAGACATTAAGGAAAAGTTGTGC

TACGTTGCTCTTGATTTTGAGCAAGAAATGGGAACTGCGTCCGCCAGTTCTTCTCTG

GAGAAGAGCTATGAGCTTCCTGATGGACAAGTAATCACCATTGGCAACGAGCGGTT

CCGTTGTCCTGAGGCTTTGTTCCAACCTAGCTTCCTTGGTATGGAGTCAGCAGGTAT

CCATGAGACCACCTACAACTCCATCATGAAATGCGACGTCGATATTCGAAAGGATC

TGTACGCTAACACTGTCCTCTCCGGAGGCTCTACCATGTACCCAGGCATTGCTGACC

GCATGCAGAAGGAAATTACTGCACTGGCCCCGAGCACCATGAAGATCAAGATCGT

GGCGCCTCCAGAACGCAAATACTCTGTGTGGATTGGTGGTTCTATTCTGGCGTCGCT

TTCCACCTTCCAGCAAATGTGGATCTCGAAGCAGGAATACGATGAGTCTGGCCCTG

GCATCGTTCACCGCAAATGCTTCTAGATTGTTATTTCATTTTTTTTTTTTGGCAATCG

ACTGCAAGGAATGTATTAGATACAAAGAACAAAATGAAATAACAATCTAGAAGCA

TTTGCGGTGAACG
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>GAPDH_FM_transcriptom

TACCACACGGCAGCTGTATCCAAATTCGTTATCGTACCTGAAACACGAGTGAGTGC

AACGAAGAAAACCAACTTACCACGAAATCAGCTTCACGAAGTTATCATTCAGACTA

ATTCCAGCTTGGGCATCGAAGACAGAGGAGCAGTGCGTACCCAGCATGTCCGAACT

AACCAGAAGTTCTTCGGTGTAATCCAGAATTCCCCTCATGGGTCCGTCAGCTGCGG

CCTTCACCGCGGCTTTGATTTCGTCGTACTTAGCAGCTTTGTTCAAGCGACAAGTGA

GATCCACAACGGAAACATCAGCAGTGGGAACACGGAAGGCCATGCCGGTGAGTTT

TCCATTCAGTTCGGGAATGACTTTGCCCACAGCCTTGGCTGCACCGGTGGAGGCAG

GTATAATGTTCTGACCTGCGCCCCTACCGTCTCTCCAAGCTTTGCTCGAGGGACCAT

CAACGACCTTCTGAGTAGCTGTGTACGAATGCACAGTTGTCATCAAGCCTTCAACA

ATGCCAAACTTGTCATTGATAACCTTTGCGAGAGGGGCAAGACAATTTGTTGTGCA

CGAAGCGTTGGACACCACAGACATATCCTTGCTGTATTTCTCGTGGTTCACTCCAAA

CACGAACATCGGCGCGTCGGCCGACGGGGCCGAAATAATAACCTTCTTGGCACCTC

CCTGAAGGTGAGCCTTGGCCTTATCGATAGTAGTAAATACGCCAGTGGATTCAACG

ACATATTCGGCTTGGCTGGCACCCCAAGGGATTTGAGTAGGATCACGCTCGTTGTG

AACAGCAATTGGGCTATTTCTCACAATCAGCTTGTTTTGATCAACGGTAATGTCGTA

CGGAAAACGACCGTGAGTGGAGTCATACTTGAGCATATATCGCATGTAATCAAGAT

CAATGAAGGGATCATTGACAGCTACGACGTCAACGGTGCCCTTCTCCACTGCTGCA

CGAAGAACGAGCCGGCCAATACGGCCAAATCCATTAATACCAACACGAGCCTTCCC

CATCGTTGCTAACACTAACCAAACGTGACGACGCTAACGAATATATGCTATGCGCT

TAGCCC
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