Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Kristýna Peterkové: Localization and quantification of mRNA coding digestive peptidases of *Fascioloides magna*.

Vedoucí práce: RNDr. Martin Kašný, Ph.D.

Oponentský posudek vypracoval: RNDr. Daniel Sojka, PhD., Parazitologický ústav BC AVČR, České Budějovice

Práce Bc. Kristýny Peterkové je na aktuální téma a navazuje na práci v laboratoři prof. Horáka a jejího školitele RNDr. Martina Kašného. Práce je velmi pěkně psaná a svědčí o porozumění autorky tématu a její ochotě použít solidní záběr metod molekulární parazitologie. Správně je nastaven přístup k dané problematice - studium nově identifikovaných proteáz: po identifikaci všech isoenzymů FmCL, FmCB, a FmCD následuje první krok k jejich funkční a biochemické charakterizaci - expresní qPCR profilování v životních stádiích dospělci, miracidie, vejce. Expres v jednotlivých orgánech dospělce - střevě, vitellariu, testes, vaječnicích a děloze je pak sledována pomocí RNA *in situ* hybridizace. Práce je završená neúspěšným pokusem o rekombinantní expresi FmCB v kvasinkách *P. pastoris*.

Po obsahové stránce je práce poměrně rozsáhlá a přehledná a splňuje předpoklady udělení Mgr. titulu na PřF UK. Velmi kladně hodnotím to, že tato magisterská práce je psaná v anglickém jazyce, na rozdíl např. od recentně oponovaných doktorských prací 1. LF UK na podobné téma, a to navíc opravdu velmi kvalitním stylem. Jako již tradičně u diplomek z laboratoře prof. Horáka, velmi dobře je zpracovaná kapitola 1. úvod, kde na stránkách 1-12 je velmi hezky popsána problematika fascioloidních motolic a studovaných proteáz. Velmi přehledná a užitečná jsou tabulky (nevím však proč značené jako figures?) uvádějící přehled identifikovaných fascioloidních enzymů Cath L (figure 6) a Cath B (Figure 7) na straně 13-14. Kapitola metod je rozsáhlá a detailní a dobře doplňuje stručnou kapitolou vlastních výsledků. Kladem práce je kvalitní podrobná diskuse. K diplomové práci mám několik poznámek a dotazů:

1/ Téma diplomové práce se evidentně překrývá minimálně s magisterskou prací Mgr. Romany Šaškové, obhájené v roce 2015, kdy FmCL1 exprese byla sledována ve dvou vývojových stádiích *F. magna* pomocí qPCR a studie lokalizace exprese FmCL1 byla prováděna pomocí *in situ* hybridizace RNA. Může autorka stručně zhodnotit v čem je její současná práce na FmCL pomocí obdobných metod rozdílná?

2/ qPCR kvantifikace str. 43, obr. 14, 15. Jedná se skutečně o dva nezávislé experimenty, jak je uvedeno v textu, nebo o jiné vyjádření výsledků téhož experimentu? Vzhledem k tomu, že se jedná o relativní kvantifikaci (normalizaci na housekeeping gen) a ne o absolutní kvantifikaci (vyjádření absolutního počtu mRNA kopií) bych se rád nechal ujistit, jak byla data normalizována, tak aby bylo možné porovnávat relativní kvantifikace mezi různými PCR produkty na stejném DNA templátu v obr. 14? V legendách ani v metodice jsem navíc nenašel dostatečné vysvětlení, proč chybí chybové úsečky u PCR kvantifikace cDNA templátů z vajec.

3/ Nezazlívám autorce to, že se jí nepodařilo exprimovat FmCB v rámci její jinak pěkné diplomové práce. Osobně bych ale uvítal snahu o paralelní expresi FmCB v bakteriálním systému a to alespoň v nerozpustné formě za účelem získání specifických protilátek imunizací, které pak lze použít pro screening exprese v eukaryotických systémech namísto pro tyto účely ne-úplně vhodné anti-HIS(tag) protilátky. To ostatně potvrzuje ne zrovna přesvědčivý immunodotblot screening (zde nazývaný "yeastern blot") kolonií *P. pastoris* (figure 34). Zaráží mně v metodice na str. 38, že lýze otisku kvasinkových kolonií je založená jen na 10% SDS - to je podle mého subjektivního dojmu na kvasinky s chitinovou buněčnou stěnou málo. Trochu archaické a nadbytečné pro diplomovou práci mi přijde uvádět PCR screening pozitivních kolonií *E. coli* jako součást výsledků - to snad patří raději jen do protokolů. Na druhou stranu obrázek 32. by měl ukazovat dle metodiky PCR screening 24 kvasinkových kolonií, ale vidíme jen pozitivní kontrolu a dvě prázdné jamky? Z diskuze v části 5.3 je patrné, že autorka si dobře uvědomuje, jak lze optimalizovat expresi v kvasinkových systémech. Moje vlastní zkušenost s kvasinkovou rekombinantní expresí je velmi různorodá. Souhlasím, že Signal P 5.0 predikovaný signální peptid (nedekovatelný starším algoritmem Signal P4.0) může být příčinou zrovna tak jako použití alpha-mating faktor signálu pro sekreci do média. Osobně jsem toho názoru, že za nejasnosti a nízké výtěžky při expresi původně lysozomálních enzymů sekrecí do média stojí dosud ne úplně objasněné role post-translačních signálů pro distribuci těchto enzymů v endo-sekrečním

systemu eukaryotických buněk (např. lidský pepsin a cathepsin D jsou strukturně prakticky stejné molekuly, liší se v podstatě jen v post-translačních modifikacích, a přesto jeden je lysozomální a druhý vněbuněčný). Dobrým systémem pro expresi původně endolysozomálních proteáz se proto jeví organismy s evolučně nazávislými sekretorickými mechanismy - např. jeden druh parazitického kinetoplastida, který byl použit pro expresi lidského legumainu - věděla by autorka, jaký systém mám na mysli? Další možností je použít delší nebo alternativní tag (kotvu, značku): Mohla by autorka vyjmenovat jiné tagy/značky, které by šlo a bylo vhodné použít pro purifikaci rek. proteinu z kvasinkových médií jiné než 6xHis tag?

4/ Cathepsin D (pepsin family) je velmi specifickou endoproteázou, která se v evoluci mnohokrát vyvinula k specifickým úlohám zejména u parazitů. Kromě role v trávení hostitelské krve se v posledních letech parazitární cathepsin D-like enzymy opět dostávají do popředí zájmu jako molekulární cíle pro boj s parazity: např. cílená inhibice některých malariálních plasmepsinů funguje i u artemisinin resistantních kmenů *P. falciparum*. Věděla by autorka popsat minimálně dvě další (ne trávicí) esenciální funkce cathepsinu D např. u některého zástupce Apicomplexa: Plasmodium, Toxoplasma? Ptám se v souvislosti s navrhovanou rolí FmCD jako enzymu trávicího šnečí proteiny v miracidiiích, kde je podle autorky dominantní proteázou. Mohla by ta role spočívat i v něčem jiném? Evidentně FmCD má i roli během embryogeneze - mohla by to být pomalá degradace žloutkových rezerv- společně s FmCB i FmCL?

Závěrem: domnívám, že předložená práce je kvalitní a splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, včetně zpracování literární rešerše a osvojení relevantního spektra metod. Proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím jako chvalitebnou až výbornou v závislosti na prezentaci při obhajobě.**

V Českých Budějovicích dne 10.5. 2019 vypracoval

RNDr. Daniel Sojka, PhD.